
Zweckverband Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch Achern – Oberkirch – Bad Peterstal-Griesbach – Kappelrodeck – Ottenhöfen im Schwarzwald – Renchen* – Sasbach – Sasbachwalden   
    Verbands-gemeinden 
Elementarbereich Musikkäfer I (0,5 – 3 Jahre) Musikkäfer II (3 – 4 Jahre) Musikalische Früherziehung (4 – 6 Jahre) 

 30 Min. 45 Min. 45 Min. 
 6 – 12 Teilnehmer 6 – 12 Teilnehmer 6 – 12 Teilnehmer 

 41,- 41,- 44,- 
 27,06 27,06 29,04 

Orientierungsstufe Trommelbande / Cajon-Kids (6 – 8 Jahre) Instrumentenkarussell (6 – 8 Jahre) 
 45 Min. 45 Min. 

 6 – 12 Teilnehmer 6 Teilnehmer 
 44,- 66,- 

 29,04 43,56 
Instrumental- und Vokalunterricht Schnupperunterricht im 1. Semester ab dem 2. Semester    

 30 Min. 30 Min. 40 Min. 45 Min. 60 Min. 

 Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht 

 102,- 118,- 157,- 177,- 236,- 

 67,32 77,88 103,62 116,82 155,76  12er Blockkarte (einmalige Gebühr für 12 x 30 Min. Einzelunterricht) 30 Min Einzelunterricht 457,- 301,62 
Instrumentaler oder vokaler  Gruppenunterricht  Schnupperunterricht im 1. Semester Ab dem 2. Semester 
   Instrumentaler oder vokaler Großgruppenunterricht 

40 Min 60 Min. 40 Min. 60 Min. 80 Min. 45 Min. 60 Min. 80 Min. 

2 Teilnehmer 3 Teilnehmer 2 Teilnehmer 3 Teilnehmer 4 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer 

82,- 82,- 96,- 96,- 96,- 58,50 78,- 97,50 

54,12 54,12 63,36 63,36 63,36 38,61 51,48 64,35 
Bläserklasse / Streicherklasse 45 Min. Klassenunterricht + 90 Min. Instrumentalunterricht 45 Min. Klassenunterricht + 120 Min. Instrumentalunterricht 45 Min. Klassenunterricht + 150 Min. Instrumentalunterricht 45 Min. Klassenunterricht + 180 Min. Instrumentalunterricht 

 135 Min. 
 165 Min. 
 195 Min. 
 225 Min. 

 ab 12 Teilnehmer   ab 12 Teilnehmer 
 ab 12 Teilnehmer 
 ab 12 Teilnehmer 

   39,- 
 52,- 
 65,- 
 78,- 

Kunst Zeichnen / Malen  90 Min.  6 – 12 Teilnehmer  45,-  45 ,- 
Nebenfächer (Gebührenfrei bei gleichzeitig belegtem Hauptfach) Chor / Orchester Ergänzungsfächer (Band, Korrepetition, Theorie) 

 45/60 Min. 45 Min. 
 ab 10 Teilnehmer 8 – 10 Teilnehmer 

 15,50 61,- 
 10,23 40,26 

Informationen zur Leihgebühr von Instrumenten, zum Unterricht für Erwachsene und zu Ermäßigungen sind auf der nächsten Seite aufgeführt. * Für Schüler aus Renchen gilt nur für den Elementarbereich die reduzierte Unterrichtsgebühr der Verbandsgemeinden 

Gebührenverzeichnis    Unterrichtsgebühr in EURO je Monat und Teilnehmer Bei Erstanmeldung fällt eine einmalige Anmeldegebühr von 15 ,- € an   

 
77855 Achern  Kaiser-Wilhelm-St. 5  Tel: 07841 – 642 1920  E-Mail: musikschule-achern@achern.de 
77704 Oberkirch Butschbacher Str. 48 d  Tel: 07802 – 7000 60  E-Mail:  musikschule-oberkirch@achern.de 

Nicht- verbands- gemeinde 



Zweckverband Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch Achern – Oberkirch – Bad Peterstal-Griesbach – Kappelrodeck – Ottenhöfen im Schwarzwald – Renchen – Sasbach – Sasbachwalden   
  

   Leihgebühr für Musikinstrumente  Ausleihdauer Monatliche Gebühr Mitwachsendes Instrument (1/8, 1/4, 1/2, 3/4) Unbegrenzt 9,00€ Einstiegs- Musikinstrumente 1 – 12 Monate 17,00€ Alle sonstigen ab 13 Monate 26,00€  Geschwisterermäßigung Erhalten zwei oder mehr Personen einer Familie aus einer Verbandsgemeinde Instrumental- oder Vokalunterricht an der Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch, wird eine Gebührenermäßigung von 3% gewährt.  Ermäßigung bei Mehrfachbelegung Belegt ein Schüler oder eine Schülerin aus einer Verbandsgemeinde zwei oder mehr Hauptfächer, wird eine Gebührenermäßigung von 3% pro Hauptfach gewährt.  Sozialermäßigung Die Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch gewährt als freiwillige Leistung eine einkommensabhängige Ermäßigung auf die Unterrichtsgebühr für Schüler, die ihren  Wohnsitz in einer der Verbandsgemeinden haben. Für die Berechnung ist das jährliche Familieneinkommen maßgebend. Nähere Angaben finden Sie in der Gebührensatzung. Gerne beraten wir Sie auch in unseren Sekretariaten in Achern und Oberkirch.   Die Unterrichtsgebühren errechnen sich über die Zeitdauer eines kompletten Jahres. Diese Jahresgebühr wird auf 12 gleiche Monatsraten umgelegt, die auch während der Ferien zu bezahlen sind.  

    Verbands-gemeinden 
Instrumental- und Vokalunterricht Schnupperunterricht im 1. Semester ab dem 2. Semester    

 30 Min. 30 Min. 40 Min. 45 Min. 60 Min. 

 Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht Einzelunterricht 

 137,70 159,30 211,95 238,95 318,60 

 90,88 105,14 139,89 157,71 210,28  12er Blockkarte (einmalige Gebühr für 12 x 30 Min. Einzelunterricht) 30 Min Einzelunterricht 616,95 407,19 
Instrumentaler oder vokaler  Gruppenunterricht  Schnupperunterricht im 1. Semester Ab dem 2. Semester 
 Instrumentaler oder vokaler Großgruppenunterricht 

40 Min. 60 Min 40 Min. 60 Min. 80 Min. 45 Min. 60 Min. 80 Min. 

2 Teilnehmer 3 Teilnehmer 2 Teilnehmer 3 Teilnehmer 4 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer ab 5 Teilnehmer 

110,70 110,70 129,60 129,60 129.60 78,98 105,30 131,63 

73,06 73,06 85,54 85,54 85,54 52,12 69,50 86,87 

Gebührenverzeichnis Erwachsene (über 27 Jahren)   Unterrichtsgebühr in EURO je Monat und Teilnehmer Bei Erstanmeldung fällt eine einmalige Anmeldegebühr von 15 ,- € an   

 
77855 Achern  Kaiser-Wilhelm-St. 5  Tel: 07841 – 642 1920  E-Mail: musikschule-achern@achern.de 
77704 Oberkirch Butschbacher Str. 48 d  Tel: 07802 – 7000 60  E-Mail:  musikschule-oberkirch@achern.de 

Nicht- verbands- gemeinde 


